
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 190/2025

del 25/07/2025

OGGETTO: Avviso pubblico “Formare per assumere incentivi occupazionali associati a voucher 
per l’adeguamento delle competenze” (RLW12022026363) - rifinanziamento

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura per migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per 

tutte le persone in cerca di lavoro, concedendo finanziamenti ai datori di lavoro;

 Regione Lombardia, la DGR n. XI/7336 del 14 novembre 2022 che approva le “Linee guida per 

l’attuazione della misura Formare per Assumere - Incentivi occupazionali associati a voucher 

per l’adeguamento delle competenze”; la stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come 

soggetto attuatore della misura in qualità di Organismo Intermedio;

 con DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022 di Regione Lombardia e con delibera n. 22 della Giunta 

di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione 

per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) per l’attuazione di interventi specifici 

nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere 

sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-2027. La convenzione è stata firmata in data 

22 novembre 2022;

 con Decreto dell’Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 n. 9450 del 23 giugno 2023 sono 

state approvate le modifiche della Convenzione. La convenzione è stata firmata in data 6 luglio 

2023;

 con Decreto dell’Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 n. 2629 del 27 febbraio 2025 sono 

state approvate le modifiche della Convenzione. La convenzione è stata firmata in data 15 

aprile 2025;

 con decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 17400 del 30 novembre 2022 della Direzione 

Generale Formazione e Lavoro è stato approvato l’avviso pubblico “Formare per assumere –

incentivi occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle competenze” - Programma 

Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 - Priorità 1 Occupazione, ESO4.1, Azione a.2 -

attuazione della DGR n. XI/7336 del 14 novembre 2022;



2

 con Determinazione D.O. n. 18 dell’8 febbraio 2023 è stato nominato il responsabile del 

procedimento;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 40 del 22 dicembre 

2023 è stata approvata la rettifica del bando approvata da Regione Lombardia con Decreto n. 

20632 del 21 dicembre 2023;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 59 del 19 dicembre

2024 è stata recepita la proroga dei termini al 28 febbraio 2025 approvata da Regione 

Lombardia

con Decreto dirigenziale n. 19927 del 18 dicembre 2024 della Direzione Generale Formazione e

Lavoro;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 10 del 28 febbraio

2025 è stata recepita la proroga dei termini al 31 marzo 2025, approvata da Regione Lombardia

con Decreto Dirigenziale n. 2604 del 27 febbraio 2025;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 20 del 21 marzo 

2025 è stata recepita la proroga dei termini al 31 dicembre 2025 e l’incremento della dotazione 

finanziaria del bando per € 2.000.000,00, portando la dotazione complessiva messa a 

disposizione della misura da € 25.000.000 a € 27.000.000,00, approvata da Regione Lombardia 

con Decreto Dirigenziale n. 3516 del 17 marzo 2025;

 con DGR XII/4730 del 14 luglio 2025 e decreto 10007 del 15 luglio 2025, tenendo conto del 

numero considerevole di domande pervenute e dell’interesse manifestato dal tessuto 

economico lombardo nei confronti della misura, ha incrementato ulteriormente la dotazione 

finanziaria del bando per € 2.500.000,00, portando la dotazione complessiva messa a 

disposizione della misura da 27.000.000,00 a 29.500.000,00 stabilendo che le domande di 

contributo possano essere presentate fino ad esaurimento delle risorse;

 il CUP assegnato, richiesto da Regione Lombardia per l’Avviso pubblico “Formare per assumere 

– incentivi occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle competenze”, è 

E81C22001980009.

Visto:

 la DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022 di Regione Lombardia;

 la delibera n. 22 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022;

 la convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), del 22 novembre 

2022, per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi 

specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-

2027, firmata il 22 novembre 2022, successivamente modificata e integrata in data 6 luglio 

2023 e 15 aprile 2025;

 la DGR n. XI/7336 del 14 novembre 2022;



3

 l’avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale del Dirigente U.O. n. 17400 del 30 

novembre 2022 della Direzione Generale Formazione e Lavoro;

 la Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale il 23 novembre 2022 e l’allegata Scheda 

Progetto approvata dal Segretario Generale il 22 luglio 2025;

 la Determinazione del D.O. n. 156 del 30 novembre 2022;

 la Determinazione D.O. n. 18 dell’8 febbraio 2023 con cui è stato nominato il responsabile del 

procedimento;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 40 del 22 dicembre 

2023; la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 59 del 19 

dicembre 2024; la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 10 del 

28 febbraio 2025; la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 20 

del 21 marzo 2025;

 la DGR XII/4730 del 14 luglio 2025 e il decreto 10007 del 15 luglio 2025;

DETERMINA

 di recepire la DGR XII/4730 del 14 luglio 2025 e il decreto 10007 del 15 luglio 2025 della 

Direzione Generale Formazione e Lavoro, che dispongono l’incremento della dotazione 

finanziaria del bando con ulteriori € 2.500.000,00 portando la dotazione complessiva messa a 

disposizione della misura da € 27.000.000 a € 29.500.000,00 stabilendo che le domande di 

contributo possano essere presentate fino ad esaurimento delle risorse; 

 di procedere alla pubblicazione delle informazioni riportate al punto precedente all’interno 

della sezione dedicata al Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima 

divulgazione;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FSE + 2021-2027 di Regione 

Lombardia come previsto dalla convenzione di delega della funzione di organismo intermedio 

siglata il 22 novembre 2022, successivamente integrata il 6 luglio 2023 ed il 15 aprile 2025.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
                 F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

  Roberto Valente

Verifica Amministrativa
  Michele Paganini

Verifica Legale
  Franco Pozzoli


		2025-07-25T15:18:46+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




